

Nena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja: Kraków ul. Dunajewskiego 5 (Telefon Redakcji) 308 Telefon Administracji) 310 Adres dla telegramów: NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3-50

Tygodniowo w Krakowie 60 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi co miesiąc z wyjątkiem poniedziałków i dni powojtowych

Konto PKO Kraków 400.670

Taktyka p. Grabskiego

Przeszło dwa tygodnie minęły od wystąpienia p. Thuugga z rządu, co pociągnęło za sobą przesilenie na stanowiska ministra spraw wewnętrznych. Chodziło o to, że p. Grabski przez pozbycie się p. Thuugga sam uznał, że równowaga w jego gabinecie została zachwiana na korzyść prawicy i stąd poszukiwania za kandydatem, który — bodaj w oczach p. Grabskiego — mógłby dla lewicy przedstawić ekwiwalent. W ciągu tych poszukiwań wymieniano około tuzina nazwisk, z których żadne nie było tego rodzaju, aby obudziło uznanie w opinii publicznej, pomijając przynależność partyną.

Jest rzeczą dziwną, że do gabinetu bezpartyjnego, za jaki firmuje się rząd p. Grabskiego, pozwalają się ludzi czy to z marką partyną czy to dobrze z pewnych partii widzianych. Całkiem otwarcie postępuje się tak, jak gdyby zamianować się mający minister miał być czy reprezentantem pewnej partii czy wedka, na której mają być słowem głosu dla rządu z tej lub tamtej strony Izby. Jeżeli p. Grabski stosuje taką taktykę, to chyba nie przywiązuje jej wagi do nazwy swego rządu bezpartyjnego.

A czy rząd ten nie tylko z nazwy ale z istoty swej jest jeszcze bezpartyjnym w tem znaczeniu, że nie składa się z ludzi partynio zabarwionych i nie łączy po linii politycznej pewnych partii? Próby obsadzenia ministerstwa spraw wewnętrznych w związku ze stanem rzeczy w tem i innych ministerstwach poczują, że bezpartyjność rządu należy do przeszłości, że może w najlepszym razie fasada pozostała bezpartyjna, ale wewnątrz jest i tak samo i to jednostronnie partynem. Weźmy ministerstwo spraw wewnętrznych, do którego p. Grabski rzekomo poszukiwał lewicowo zorientowanego kandydata. Gdyby nawet był na ten list nie przyznał, nie byłoby to zmienilo fakta, że obok ministra zasiadała w tem ministerstwie jako brzy niebyłymi wiceministrami Smółki i Olubiński, z których pierwszy jako partynik chadecki, drugi jako figura p. Witosa mogą i potrafią skutecznie szachować wszystkie posunięcia swego „lewicowego” szefa. Z tego stanu faktycznego nie wynika wcale, jakobyśmy byli zwolennikami ustąpienia wiceministrów w razie zmiany ministra. Zasadniczo takiegoś żądania postawić nie można, ale w danych okolicznościach porostawienie wymienionych panów na stanowiskach czyni bezczystym rzekomo ustępstwo p. Grabskiego do lewej lewicy.

A czy o takim ustępieństwie wogóle można mówić, jeżeli — jak półroczdo komunikują, a zapewne jeszcze dżis zostanie urzędowo potwierdzone — w nagrodę w wysięgu o tękę zwycięzcy zostaje p. Raczkiewicz, dotychczasowy delegat rządu w Wilnie, a były wojewoda nowogrodzki? P. Raczkiewicz jako polityk jest zupełnie niezny i zniesławiany go na konto lewicy jest zupełnie dowolną kombinacją. Należym się zapytać o Raczkiewicza jako pelniący od r. 1919 rozmaite wysokie funkcje w administracji kresów wschodnich, znany stąd jako urzędnik o kwalifikacjach, na podstawie których nie może sobie rościć pretensyj do czolowego stanowiska w tejże administracji.

Nietylko historia pozytywna nominacji p. Raczkiewicza, ale także negatywna: tj. wymienianie i pomianie różnych kandydatów rzuca charakterystyczne światło na taktykę p. Grabskiego, jak

stosuje wobec stronnictw. W ciągu przesilenia wymieniano też kilka nazwisk, które musiałby wywołać conajmniej zdumienie. P. Grabski oharował tękę spraw wewnętrznych generałowi Sikorskiemu, konfiterowi też z p. Urbanowiczem. Obecny minister spraw wojskowych jest w tolu najważniejszej dla armii sprawie; organizacji najwyższych władz wojskowych, która to sprawa jest od miesięcy na warsztacie komisijnym. Nie wchodząc w sprawę samą, jest w każdym razie dziwnem, że spróbuje się od niej oddzielić człowieka, który — powtarzamy, że o sprawie samej nie mówimy — zaangażował się w niej w tym stopniu, że absolutnie ma obowiązek pozostać w niej do końca. Nie trzeba też przeczyć, że p. Sikorski był ministrem spraw wewnętrznych w okresie niewyłąkowym; po zamorowaniu pierwszego prezydenta i jest rzeczą conajmniej wątpliwą, czy mógłby w obecnych badach o bądź normalnych stosunkach sprostać zadaniom administracyjnemu, szczególnie jeżeli się uwzględni tak ważny jego dział: sprawy kresowe.

Jeżeli kombinacja z p. Sikorskim była tylko niefortna, to wyszywanie p. Urbanowicza było już wprost niezrozumiałem. Urzędnika, którego w r. 1922 usunięto ze stanowiska dyrektora bezpieczeństwa publicznego za bezczystność w ówczesnych gorących dniach, które to usunięcie zostało przez Trybunał administracyjny potwierdzone, w tym samym urzędzie myśli się wogóle przez okaz obywatela ministra spraw wewnętrznych czy chociażby — jak mówią — wiceministrów! Jeżeli to ma być świadectwem, jednym z licznych, bezpartyjności gabinetu p. Grabskiego, to doprawdy niewiadomo, co byłoby partynem w znaczeniu takim, jakie powszechnie do tego wyrażenia się przywiązuje.

Ostatecznie cały zysk z tego przesilenia leży w tem, że p. Ratajski wraca do Poznania, zostawiając p. Smółskiego za bezczystność w ówczesnych gorących dniach, które to usunięcie zostało przez Trybunał administracyjny potwierdzone, w tym samym urzędzie myśli się wogóle przez okaz obywatela ministra spraw wewnętrznych czy chociażby — jak mówią — wiceministrów! Jeżeli to ma być świadectwem, jednym z licznych, bezpartyjności gabinetu p. Grabskiego, to doprawdy niewiadomo, co byłoby partynem w znaczeniu takim, jakie powszechnie do tego wyrażenia się przywiązuje.

P. Grabski ma — to trzeba mu przyznać, mimo że nie jest to jego zastępa — szczęście. Jednej rzeczy mu brakowało do pełnego szczęścia i to bodaj w części uzyskał. Zawsze wskazywał i inni na to wskazywali, że Polska potrzebuje pożyczki zagranicznej, aby podtrzymał zachwiana przesileniem gospodarczym sanację finansową. Była już jedna pożyczka amerykańska 35 milionów dolarów, która „wsiątką” nie przyniosła efektu, jakiego się po niej spodziewano. Teraz rokowania o dalszą pożyczkę wydały pewien skutek: Mianowicie przetłaste się z p. Clarence Dillonem o wypłatę reszty pożyczki amerykańskiej w wysokości 15 mil. dol. powiodły się pomyślnie. Były nadto przegotowane z p. Dillonem układy o przyznaniu pożyczki krótkoterminowej. Transakcje te przeprowadzi Bank gospodarstwa krajowego. Podróż Dillona do Łodzi, Sosnowca, Katowic ma na celu zapoznanie się ze stanem naszego przemysłu, rozważanie możliwości przyznania przemysłowi pożyczek potrzebnych do jego rozwoju; pożyczki te musiałyby być gwarantowane przez państwo. Rozumnie się, ale przez otrzymanie tych pożyczek państwo względnie Bank mógłby byłby uwolnione

od ustawicznych kryzysów przemysłowców o kredyty, bez których rzekomo nie mogą uruchomić warsztatów pracy. Ponadto Bank gospodarstwa krajowego otrzymał od banków szwajcarskich pożyczkę 20 milionów franków szwajcarskich = 20 milionów złotych, które niewątpliwie zostaną też użyte na kredyty przemysłowców.

Jedna tylko pożyczka w tej linii pozbycie wydaje nam się dyramsem. Jak domosi jedno z planów warsztatów, zawarto umowę z koncernem angielskim o wypłatę załżki na żoże polskie, w wysokości 1 miliona funtów szterlingów. W dniach najbliższych nastąpi wypłata amwionowej kwoty. Stało się więc po woli rolników, którzy już przed paru tygodniami należeli na p. Grabskiego, aby pozwolił im zrobić interes wywozowy ze zbożem, zanim jeszcze urodzaj zostanie zrealizowany. Pytanie tylko, ile z tego miliona funtów wypłyne do Banku polskiego na pomorzenie tak skrajnego stanu wiatu, a ile pozostałe w krajowych i zagranicznych kasach rolników jako „odszkodowanie” za — niezapłacony podatek majątkowy.

Po poganięciu polityczną i finansową p. Grabskiego wskazała na jego przewodnią tendencję — niezależenia się od wpływów stronnictw, a nawet od wpływa Sejmu. Pierwsze dążenie byłoby usprawiedliwione, gdyby było wynikiem faktycznej bezpartyjności, drugie zaś byłoby wyrost antykonstytucyjny i stąd niebezpieczne dla rozwoju naszych stosunków parlamentarnych. Akcentowanie bezpartyjności tylko w tem sposób, że nie zwraca się uwagi na potrzeby stronnictw, a przeciwnie narzuca im się ministrowi, od którego uzależniono do tych właśnie stronnictw, których nie należy chwycić się mieć, taka taktyka może na krótki jeszcze dystans się opłacać, ale jako fundament na przyszłość jest bardzo krucha.

— 000 —

Towarzysze! Robotnicy!

W niedzielę dnia 21-go czerwca br. o godz. 12 w południe w sali Sokola w Trzebinie odbędzie się

Uroczyste Odsłonięcie Sztandaru Komitetu PPS w Trzebinie

PORZĄDEK UROCZYSTOŚCI.

- O godz. 6-iej rano odegranie Pobjeki przez dwie orkiestry.
- Od godz. 7-iej przyjeżdżania Gości.
- O godz. 11-30 Fochód z przed Domu Robotniczego do Sokola.
- O godz. 12 Wielki Wiew Ludowy, na którym przemawia 6-iej Powstanie i zamiejscowy Delegat.
- O godz. 1-zej Uroczyste Odsłonięcie Sztandaru okolicznościowo przemianowania Gości i Dulek i wibując gwózdki do tablicy pamiętki.
- Od godz. 3-4 popoł. obiad i wapłna fotografia.
- O godz. 4-30 Wielkie Zgromadzenie Kobiet w sali Domu Robotniczego.
- O godz. 5-30 Przedstawienie amatorskie w sali Sokola, na którym odegra młodzież robotnicza sztukę pt. „Tajski wyciecz”.
- O godz. 6-30 koncert Zabaw tanecznych w salach Sokola, na której przygrywać będą dwie orkiestry.
- Bratnie organizacje uśnie prosimy o przybycie ze sztandarami.
- Ważną za zbawę 1 zł. — Bufet obficia zapoznany we własnym zarządzie.

1293 K. M. P. P. S. w Trzebinie.

Dzieci na wies!

Pamiętajcie o składkach na kolonje wakacyjne Towarzystwa przyjaciół dzieci!

Dobra a tania książka dla każdego!

„Książką to przyjacieli! Smutne jest życie bez przyjaciela, smutne jest życie bez książek! A dom bez książek — to ciemna jaskinia”.

Chcąc umożliwić każdemu posiadanie własnych książek i własnej domowej Biblioteki „Biblioteka Domu Polskiego” wydaje za rekordowo niską cenę **40 GROSZY**, w prenumeracie za przesyłką do domu, **tom w niczem nieustępujący wydawnictwom droższym.**

Biblioteka Domu Polskiego wydaje co dziesięć dni tom zawierający do 180 stron druku w trójbarwnej, efektownej a trwałej okładce.

Biblioteka Domu Polskiego wydaje tylko nieprzemijającej wartości utwory autorów polskich i obcych uwzględniając jednak przedewszystkiem pisarzy polskich.

Biblioteka Domu Polskiego dotychczas wydała 15 tomów następujących autorów: I. J. Kraszewskiego, Winc. Kosiakiewicza, M. Rodziewiczówny, A. Ossendowskiego, Hefryka Rzewuskiego, Wołodego Skiby, Mieczysława Smolarskiego, Andrzeja Struga, Wincentego Rapackiego, Edwarda Słoińskiego i innych.

W przygotowaniu utwory: Kazimierza Przerwy-Tetmajera, K. Laskowskiego (Ela), Artura Gruszeckiego, T. Jeża, M. Wierzbńskiego, J. Maciejowskiego, Z. Kaczkowskiego, J. Korzeniowskiego i innych.

Prenumeratory nasi dojdą mogą z czasem do posiadania wartościowej biblioteki domowej za nadzwyczaj niską cenę nie uszczuplającą w niczem ich budżetu domowego, gdyż prenumerata wynosi

kwartalnie (za 9 tomów) 3 zł. 60 gr. — półrocznie (za 18 tomów) 7 zł. 20 gr. — rocznie (za 36 tomów) 14 zł.

Wysyłający Prenumeratę mogą otrzymać komplety od pierwszego tomu.

Wpłacający prenumeratę roczną (14 złotych) otrzymają w listopadzie br. odobną szafkę na 100 książek Biblioteki Domu Polskiego darmo. — Szafka ta w zakopiańskim utrzymaniu stylu, będzie naprawdę ozdobą każdego domu.

Prenumeratę wpłacać należy na konto czekowe P. K. O. 9779, (Biblioteka Domu Polskiego — Warszawa, Nowowiejska 27), lub przekazem pocztowym na powyższy adres.

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO, Warszawa, Nowowiejska 27.

istnienia Związku i Komisji Centralnej? Warcholskiej robotnie „opozycji” zawładnąć należy istniejącą organizację żołnierzy w Łodzi i na Górnym Śląsku (Okłaski). Myśmy nie szli wedle komendy PPS, ale wedle swych uchał, a partia wszędzie nas popierała. Związki zawodowe zajmowały wobec rządu stanowisko krytyczne, o czem świadczą mowa tow. Żulawskiego w dyskusji budżetowej. Przeciw przewładaniom Komisji Centr. zawsze protestowała, a jeżeli „opozycja” mówi inaczej, to postępuje świadomie nieuczciwie. (Okłaski).

Na tem dyskusje zamknięto i przeprowadzono krótką wykładkę zdan co do wyboru mówców generalnych. Były dwa wnioski: o dopuszczenie dwóch mówców generalnych (za i przeciw) i o dopuszczenie 3 mówców wybranych przez poszczególne grupy. Uchwalono wniosek pierwszy.

Mowca generalnym „przeciw” wybrano tow. Altera (Bund) co wywołało niezadowolone „frakcji czerwonej”, która przeciw tej „szczęście parlamentarnej” bezskutecznie protestowała. W myśli decyzyj przystąpił tow. Alter jako mowca „przeciw” wywołując to, że jest wprawdzie w opozycji do Komisji Centr., ale „frakcja czerwona” urawia opozycję na to, żeby podmiotować i niszczyć... (Okłaski). Jej celom nie jest wznowienie Związków, ale uzyskanie na nie wpływu. (W czasie tego przemówienia „frakcja czerwona” wstąpiła się i przerywa mowcy, który cięto jej odpowiada). Mowca wytyka Komisji Centr. różne zarzuty, ale w zasadzie woli Komitet silny, aniżeli podgrzyżane go. Po poleceniu z Strazewskiego mowca krytykuje Komisję Centr. za niezawzięcia tow. Grabskiego i kończy stwierdzeniem, że bez względu na wynik głosowania będzie dalej popierał Komisję Centralną. Rezolucja mowcy kończy się przyjęciem do wiadomości oświadczenia Komisji Centr. że będzie pracowała nad zbudowaniem silnej organizacji.

Tow. Kwapiński gen. mowca „za” stwierdza, że kto im ma mien członków, tem mocniejszy jest w gębie. (Okłaski). Dla oszczędzenia czasu mowca zrzeka się głosu.

Tow. Żulawski uznaje opozycję jako objaw zdrowy, ale opozycja, iaka tutaj widzimy, nie robiła tego w interesie dobra organizacji, lecz wyłączenie i jedynie dla rozbiła organizację zawodową, która jest ostoją socjalizmu w kraju. Wystąpienie Związków kapeluszników, handlowców i skorczanych w obronie kolejarzy, górników i robotników jest w najwyższym stopniu konieczne. — (Burzliwe okłaski). Te 3 organizacje, które nie mają członków, które dla swych garstek nie nie świadczą, chcą nam dać naukę, jak mamy bro-

nić robotników. Właśnie w tych 3 organizacjach najwięcej łamie 8-podzinny czas pracy (okłaski), a tow. Amsterdam, Burzyński itd. wcale przeciw temu nie występują. Co ma robotnik z tego, że dzięki waszym bezsilnym krzykom odbiera mu się prawa? Mówili tu „czerwoni”, że Komisja Centr. popiera rozwijanie organizacji opozycyjnych. Faktem jest, że wyszło do nas przychodzą do interwencji i myśmy interwiznowali. Jeżeli wierzyć, że myśmy popierali rozwijanie w przychodzą do nas o pomoc, to jestcie głupcami, a jeżeli nie wierzyć, to jesteście zdrajcami, to uciekacie od nas jak od zarazy, a tymczasem przychodzie do „zdrajców” o pomoc. Ja jestem człowiekiem honoru i do zdrajcy o pomoc nie pójdę, bo wiem, że imie zdrajcy. — (Burzliwe okłaski).

Mowca omawia sprawy organizacyjne i wskazuje, że dla potrzeby komunistów nie przeprowadzono obok Rad zawodowych jakichś osobnych rad. Nie można dopuścić, aby rady przewodziły politykę na własną rękę, politykę prowadzi Komisja Centralna. Myśmy wykluczili Związek krawiecki, nad czem tak ubolewał Gutman. A tymczasem nam list tego samego Gutmana, który zdaje rozwijania tego związku przeciw naporowi komunistów. (Burzliwa wesołość). W poleceniu z Alterem mowca wykazuje, że niema nikogo w Polsce, który nie chciałby usunienia Grabskiego. Gdybyśmy jako Komisja Centralna mogli to zrobić, byłibyśmy zshawcami państwa. Ale my nie jesteśmy w stanie tego zrobić. Jedną tylko drogą jest: walka z obecnym ustrojem. W tym ustroju nie jesteśmy w stanie usunąć bezrobocia, możemy tylko wymuszać od rządu budżety publiczne, zapomogi i t. d. Nie chcemy i nie możemy oszukiwać proletariatu bombastycznymi rezolucjami. (Okrzyki: zupełnie słusznie!). Nie można wzywać rządu do interwencji między robotnikami a pracodawcami co do płac, gdyż to może być zainwizowane tylko w drodze bezprzejazdowej.

Odnosnie do wystąpienia Strazewskiego mowca najsilniej je potępa. W Komisji Centralnej nigdy nie robiono żadnych różnic narodowościowych i dalej robić się nie będzie. Inna rzecz jest, jeżeli robi się zarzut, że nie wydano odezw yżdowskiej. Czy to ma być uważane za wystąpienie przeciw narodowi żydowskiemu? Takie wystąpienie nie przyczyni się do wytopienia antisemityzmu, czego wszyscy chcemy. Co do stosunku do rządu, Komisja Centralna ma to nie ma wpływu. Nie jesteśmy zależni od PPS, ale ona była jedyną partią, która nas popierała, podczas gdy niezależni, handlowcy i t. d. przypinali nam łatkę. Czy polityka PPS była słuszną, o tem nie będą

decydowali komuniści i bundowcy, lecz Kongres PPS. (Burzliwe okłaski). Klasa robotnicza obecnie się broni, a Komisja Centralna jako kierująca ta obrona spełnia swe zadanie. (Burzliwe okłaski).

GŁOSOWANIE

Kongresowi przedłożono 3 rezolucje: 1) komisji rewizyjnej o uchwalenie Komisji Centralnej uznania i absolutorium; 2) bundowców, zawierająca krytykę Komisji; 3) rezolucja „grupy czerwonej” o uchwalenie Komisji nieufności. Głosowano nad rezolucją komisji rewizyjnej, która przyjęto obrazy nią większość (10 głosów przeciw). Wynik ten przyjęto burzliwymi okłaskami.

Głosowano nad dwiema dalszemi rezolucjami oddłapło.

Z dnia

„NIEZNANY ŻOŁNIERZ”

„Nieznany żołnierz”, który poległ za ojczyznę, zaczyna w Polsce coraz częściej służyć do celów reklamowych różnym znanym osobistościom, które nie poległy za ojczyznę. W Krakowie zafundował „nieznanemu żołnierzowi” znany p. Marjan Dąbrowski, wydawca trzech pism, płytę z piaskowca, która w sobotę niedzieli z tego polecenia położona w stóp pomnika granwawickiego na placu Matejki. Znaczący należy; że — w przeciwieństwie do grobów „nieznanego żołnierza” w Paryżu i Londynie — pod bardzo skromnym i niekieszonkowym kamieniem na placu Matejki, podobnie jak pod takimi samymi kamieniami położonemi przez różnych znanych lub nieznanymi sprawców w Warszawie, Łodzi i innych miastach polskich, niczyje zwłoki nie są pochowane, a kamień leży tylko tak sobie, na pokaz! Oryginalny pomysł francuski, który był pięknyim odruchem serca, a nas nietyko skopowano, ale raczej sporządzono. „Od wzniosłości do śmiechowości — jak powiada przysłowie — tylko jeden krok”. Zdaje się, że u nas już ten krok zrobiono.

„Dzień Kobiet”
w niedzielę 21 czerwca b. r.

Nominacja p. Raczkiewicza ministrem spraw wewnętrznych Dymisja pp. Ratajskiego i Smólskiego

Warszawa. (PAT) „Monitor polski” z dnia 15 bm. podaje następujące tryz pisma prezidenta Rzeczypospolitej, kontrasygnowane przez prezesa ministrów: Do Pana Władysława Grabskiego, prezesa Rady ministrów. Przychylając się do wniosku Pańskiego, zwalniam Pana Cyryla Ratajskiego z urzędu ministra spraw wewnętrznych i równocześnie mianuję delegata rządu (wojowode) w Wilnie p. Władysława Raczkiewicza ministrem spraw wewnętrznych.

Do Pana Cyryla Ratajskiego, ministra spraw wewnętrznych. Przychylając się do przedstawionej mi prośby o dymisję, zwalniam Pana z urzę-

du ministra spraw wewnętrznych.

Do Pana Władysława Raczkiewicza delegata rządu (wojowody) w Wilnie: Mianuję Pana ministrem spraw wewnętrznych.

Równocześnie podaje „Monitor polski” pismo prezidenta Rzeczypospolitej, kontrasygnowane przez prezesa Rady ministrów Władysława Grabskiego oraz przez ministra spraw wewnętrznych Cyryla Ratajskiego następującej treści: Do Pana Stefana Smólskiego, podsekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych: Przejmuję zgłoszenie Pańskie wystąpienia ze służby państwowej.

Tow. Leon Wasilewski w sekcji dla spraw kresowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 czerwca. Jak się Wasz korespondent dowiadywa, premier Grabski powołał tow. Leona Wasilewskiego do współpracy w sekcji dla spraw kresowych, przy prezydium Rady ministrów. Tow. Wasilewski, minister spraw zagranicznych w gabinecie Moraczewskiego, później poseł polski w Estonii, ostat-

nie przewodniczący komisji rozgraniczającej polsko-rosyjskiej jest wybitnym znawcą spraw kresowych. Powołanie jego ma wypełnić lukę powstałą w sekcji przy ustąpieniu p. Thuguta i dymisji o. Smólskiego. Przewidywano, tow. Wasilewski zostanie faktycznym kierownikiem sekcji, której przewodniczącym nominalnie jest prezydent ministrów.

Niemiecka propozycja prowizorycznej umowy handlowej z Polską

Berlin (PAT). Pisma berlińskie donoszą, że rząd niemiecki wobec bezładnego charakteru dotychczasowych rokowań handlowych z Polską zaproponował rządowi polskiemu zawarcie porozumienia handlowego na następujących podstawach: Rząd niemiecki przedłoży Import węgla polski, go rząd Niemiec w ilości 60.000 ton miesięcznie (zamiat dotychczasowych 500.000 ton). W zamian za to rząd niemiecki domaga się zawieszenia likwidacji stanu posiadania niemieckiego w Polsce i zawieszenia polskiego rozprzedażu celnego, dotyczących towarów niemieckich.

Berlin (PAT). Pisma berlińskie zamienia się obecnie w stanem obcych rokowań handlowych niemiecko-polskich, które wobec bliźszego wyrażenia postanowienia konwencji górnolaskiej, przyznającej Polsce prawo importu węgla do Niemiec, weszły w stadium krytyczne. Wszystkie pisma sączą, że rząd polski w razie przzerwania rokowań i zamknięcia granicy niemieckiej dla węgla polskiego gotów jest wystąpić do represji celnych w stosunku do Niemiec, zaznaczając równocześnie, że rząd niemiecki gotów jest do dalszych rokowań.

ORGAN SOCIALISTYCZNY ZA UGODĄ
„Vorwärts” uważa, że kwestia węgla jest prze-

centaun w toczących się obecnie rokowaniach, ponieważ wywóz węgla wynosi tylko nieznaczną część ogólnego wywozu polskiego do Niemiec. „Vorwärts” zwraca uwagę, że wstrzymanie wywozu węgla polskiego do Niemiec połącznie z sobą pozabawienie pracy 30.000 robotników górnolaskich, między którymi znajduje się także wielu Niemców. Dziennik zwraca uwagę na wielką ilość węgla niemieckiego, który nie może znaleźć ścisty i na wyniknie stąd obniżenie zarobków robotników niemieckich i zaznacza, że uważaby za słusne, aby eksperci niemieccy, uczęszczający wielkie zgromadzenia w Warszawie, przedłożyli ofiary dla poprawienia losu górników niemieckich.

PRZYJAZD POSŁA DIAMANDA DO WARSZAWY

Warszawa (tel. w. „Naprzodu”). Do Warszawy przybył tow. poseł Diamand i odbył wczoraj dłuższą konferencję z premierem Grabskim, na której zdał sprawę z przebiegu rokowań w Berlinie o traktat handlowy polsko-niemiecki. Działal. tow. Diamand odbył konferencję z kilkoma zamierzonymi ministrami, poczem wieczorem wraca do Berlina.

billzowani. Dzielnicy tej bronią karabiny maszynowe. Kibiczy i dzieci cudzoziemskie zostały po największej części wysłane do Hong-kong.

Pekin. (PAT) Obieżyta tu poroski, że minister spraw zagranicznych ukrywa się w obawie przed rydakalnym studentami, których postulatów nie może spełnić.

PRZEMÓWIENIE PREMIERA GRABSKIEGO

Na trybunie występuje premier Grabski. Premier stwierdza na wstępie, iż sprawy skarbowe w obecnej dyskusji budżetowej znalazły większe zrozumienie aniżeli to było dawniej. Premier przywodzi, że podatek majątkowy po części zawładł i że trzeba zastąpić go przez kroty długoterminowy. Do zabrania głosu z trybuny senackiej zniwoła premiera propozycja skrócenia 3.500.000 zł. z rezerwy dla urzędników skarbowych, która to kwota wprowadzona do budżetu z inicjatywą Sejmu. Premier pochwala dążenie Senatu do zrównoważenia budżetu, lecz nie można tego osiągnąć przez zmniejszenie pozycji, która właśnie przyczynia się do wysokich dochodów państwa. Aparat urzędniczy ministerstwa skarbu w wysokim stopniu przyczynił się i w dalszym ciągu przyczyni do uzdrowienia skarbu. Urzędnicy skarbowi pracowali w rodzinach pozaburzonych i nawet lekarz ministerstwa skarbu stwierdził ogólnie wyszczerzenie urzędników z powodu przecenowania. Błędem jest mniemanie, jakoby urzędnicy otrzymywali jakieś wielkie sumy tytułem rezerwy. Jeżeli ktoś chce tych urzędników

pokorzyć — mów prejem — to przedwziętym ją całym się upokorzonym i wyciągniętym z tej schwały konsekwencje (gorznie na sal). Dla państwa naszego byłoby wprost zabójczym, gdybyśmy nie mieli pewności, że aparat skarbowy nie zawładnie nas.

Następnie przemawiał sen. Nowdowski (chrz. nar.), który podniósł uprzywilejowanie ministerstwa skarbu w porównaniu z innymi ministerstwami pod względem wyższych stanowisk. Suma 3.500.000, o której mówił premier, aczkolwiek była przeznaczona dla „nieznanego urzędnika”, została w rzeczywistości przeniesiona do centrali.

Minister Grabski: Muszę zaprotestować, to stwierdzenie jest nieślusne. Suma ta była przeznaczona dla wszystkich urzędników. To jest uprzedzenie, a wiadomości że od wzołnego w ministerstwie. Premier demonstracyjnie optuszcza sale. Sen. Nowdowski wyraża z tego powodu iż i przemawia dalej, ponawiając zdanie, że z sumy na remunerację dużo wzięli wyżsi urzędnicy.

dalej przemawiał sen. Gaszyski (klub pracy), omawiając sprawy podatkowe, kryzys gospodarczy. Sen. Pasternak (Ukraińcy) poruszył obciążenie ludności kresowej podatkami.

po południu przemawiał sen. Rostenreich (Kolo żydowski), wiceminister Markowski udzielił wyjaśnień.

Tow. sen. Siedlecki składa pełne uznanie dziełu sanacji skarbu. Gdyby nie ten wysiłek, popadlibyśmy w niewolę ekonomiczną. Teraz rząd ma zadanie i obowiązek zorganizowania całokształtu pracy, ale nie przez przedłużanie czasu pracy w chwili, gdy mamy setki tysięcy bezrobotnych.

Posłami wielkie bogactwa, które nie są wykazywane.

Dalej przemawiał sen. Kowalczyk (endeck) i Hammerling. Posłedzenie trwa.

Przegląd społeczny

ZWIĄZKI ZAWODOWE W AUSTRII

Centralna komisja Związków zawodowych w Austrii ogłasza zestawienie, przedstawiające wzrost organizacji, przyczem za placących uważa się tylko tych, którzy w ciągu roku opłacili 52 polne wkłady tygodniowe lub 12 wkładów miesięcznych. Według tego zestawienia było

w roku	placących	ubytek	wzrost
1919	373881	—	115573
1920	777585	—	393204
1921	641659	129296	—
1922	850694	—	208735
1923	714115	136279	—
1924	687876	26739	—

Ubytek w ostatnich latach tłumaczy się obniżeniem wzrostem bezrobocia. W czwartym kwartale 1924 r. przybyło 74862 bezrobotnych!

POLĄCZENIE SIĘ NIEMIECKICH I CZESKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W CZESKOŚLI. WACJI

Niemieckie socjalistyczne Związki zawodowe w Czechosłowacji dotychczas nie należały do amsterdamskiej Międzynarodowej zawodowej. Po rokowaniach, przeprowadzonych w Pradze pod przewodnictwem sekretarza Międzynarodowej zawodowej, tow. Oudgeesta, przyjęto zasadę połączenia się Związków czeskich z niemieckimi, co w następstwie połącznie za sobą przyjęcie niemieckich Związków zawodowych do amsterdamskiej Międzynarodowej.

NAJDALEJ NA POLNOĆ

Islanda liczy 95.000 mieszkańców. Z tego 4000 robotników zorganizowanych jest w socjalistycznych związkach zawodowych. W przeszłym w ostatnich latach w czasie kryzysu gospodarczego w Islandji, przyniosły one robotnikom tamtejszym wielkie usługi.

Największą jest organizacja marynarzy — 1200 członków. Organizacja robotników, zajętych przy suszeniu ryb, liczy 400 członków.

Związki i zromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW CENTRALNYCH, SEKRETARZY OKRĘGOWYCH ZARZĄDÓW ODZIAŁÓW MIESCOWYCH, MEZÓW ZAUFANIA FABRYK I WARSZTATÓW PRACY ORAZ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 17 czerwca o godz. 6-ej wieczorem w lokali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 ll. Przemawiać będzie delegat amsterdamskiej Międzynarodowej Związków Zawodowych tow. Sassenbach o polityce Związków zawodowych i o międzynarodowej sytuacji gospodarczej. Mowa będzie przetłumaczona na język polski. Członkowie wymienionych ciał winni

SENAT

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu w dalszym ciągu toczyła się dyskusja budżetowa. Sen. Adelman referował budżet Najwyższej Izby kontroli oraz monopól wydzielonych z budżetu ministerstwa skarbu w osobny referat. Zmianami jest, że komisja wypowiedziała się za obniżeniem procentu od sprzedaży wyrobów tytoniowych, natomiast za podniesieniem ceny płaconej przez rząd producentom za spirytus.

Następnie sen. Szarski referował budżet ministerstwa skarbu podnosząc, że nasz system podatkowy niszczy kapital i podkreślając, że komisja począłnia w budżecie ministerstwa skarbu niektóre zmiany, między innymi zmniejszyła o 3.500.000 zł. wydatki osobowe na remunerację dla urzędników w rządzie centralnym.

bezwzględnie na tę konferencję przybyć i to punktualnie. Wzywamy wszystkie organizacje, aby w dniu tym nie uzgardziły żadnych zobowiązań.

Rada Związków Zawodowych.
ZGROMADZENIA W SPRAWIE „Dnia KOBIET” z porządkiem obrad: 1) Ochrona pracy kobiet i infodacyjna; 2) Ubezpieczenia na starość wdów i sierot; 3) Zasługi dla rodzin powołanych na ćwiczenia wojskowe i 4) Program „Dnia Kobiety”, odbędzie się:

WE WTÓREK 16 czerwca o godz. 6 wiecz. **ZWIĘZNYCH, POLNYSIE, ZAKRZÓWEK I DENBIKI** w Domu górników Al. Krasińskiego 8. Referuje tow. Wiesław Wolnout. **WARSAWSKIE** w restauracji p. Flammenhafta. Referują: tow. Januszowa i tow. Teodor Kleczka.

W ŚRODĘ 17 czerwca o godz. 3 popoł. **PRAWOZNICE FABRYKI TYONIUM** w Domu robotniczym ul. Dunajewskiego 5. Ref. tow. Wiesław Wolnout. **NOWA WIEŚ** godz. 7 wieczór lokal p. Zaborskiego. Ref. tow. Wiesław Wolnout. **CZARNA WIEŚ** godz. 7 wieczór, lokal p. Sabiniana, ul. Czarnowiecka 39. Ref. tow. Kozłowska i tow. Adam Cielkosz. **KROWODRZA** godz. 7 wieczór lokal p. Amstera ul. Mazowiecka. Ref. tow. Wasserbergerowa i tow. Bożewna Jaroszczyńska. **PRADNIK CZERWONY** w Szkole godz. 6 wieczór. Referują: tow. Januszowa i tow. Franciszek Dederko.

TOWARZYSZE ROBOTNICZY! TOWARZYSZKI ROBOTNICZE! W niedzielę dnia 21 czerwca br. o godzinie 12 w południe na boisku „Sokoła” a w razie niepogody w sal. „Sokoła” odbędzie się uroczyste odsłonięcie Sztandaru organizacji politycznej Polskiej Partii Socjalistycznej w Trzebinii z następującym porządkiem dziennym: 1) o godz. 5 nastąpi odegranie 2 orkiestry; 2) o godz. 7 do 11 przyjmowanie delegacji i gości; 3) o godzinie w pół do 12 pochód z przed Domu robotniczego do „Sokoła” na Wielkie Zgromadzenie ludowe.

O godz. 1 uroczyste odsłonięcie Sztandaru, — promieniowania gości i Delegatów, oraz wzięcie gwizdki do tablicy pamiątkowej i ogólna fotografia. O godz. 430 popoł. wielkie zgromadzenie kobiet w sal. Domu robotniczego. — Wiceprez o godz. 6 przedstawienie amatorskie młodzieży robotniczej w sal. „Sokoła”. Po przedstawieniu zabawa w „Sokole”, przy dwudziestu dwóch orkiestr. — Bufile w własnym zarządzie oficjalnie zapoznaną po cenach przystępnych. — Bratnie organizacje prosimy przybyć ze sztandarami.

Komitet Miejskowy PPS w Trzebinii. **DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE ZW. ZAWODOWYCH KOLEJARZY W KR.—PODGO-RZU** odbędzie się dnia 22 czerwca w lokalu przy ul. Tarnowskiego 7, godz. 16. W razie braku kompletu zgromadzenie odbędzie się w godzinie później (o 17) bez względu na ilość obecnych z nast. porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie Zarządu Kola. 3) Wybór nowego Zarządu Kola. 4) Wnioski.

OGÓLNE ZGROMADZENIE METALOWYCH ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH I PRYWATNYCH odbędzie się 18 dn. o godz. 6 wieczór. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie ze zjazdu Związków zawodowych; 2) sprawa akcji strajkowej; 3) dzieł kobiet; 4) wnioski. **Zjazd przy gość. I i II.**

ZGROMADZENIE PARTYNIE W NOWYM SĄCZU. Dnia 19 czerwca br. o godz. 7 wieczór w sal. Miejskiemu Domu Robotniczego odbędzie się **Reczne Walne Zgromadzenie**

Kom. Pow. Polskiej Partii Socjalistycznej z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie Zarządu 3) Sprawozdanie kasowe, 4) Sprawozdanie komisji kontrolującej, 5) wnioski i interpelacje.

O liczny udział uprasza Komitet Pow. PPS w Nowym Sączu.

W KINOTEATRACH

KINO „WARSZAWA” pokazuje nam w ostatnim programie dwóch naraż największych komików kinematograficznych: Zigotta i H. Lloyd, komików, pracujących na tej samej niwie kalamburów i karambów, oszpecających między farsową nieprawdopodobnością sytuacji i genialnym eksportowaniem praw natury.

Tymczasem jednak, jak gdyby na podstawie cięgiego porównania, odbiegaj obydwa; by nie robić sobie konkurencji, od wspólnej ścieżki i to Zigotto, w kierunku zapierającej azybystości dech farsy, Lloyd zaś, o dziwo, robiąc oko z poza okrajnych, okularów w stronę literackiego walca, przeszedł do spokojnej niemal komedii, i tu i tam widzimy karkołomny nęcić za bandyta i tu i tam spadała ludzimi ciężkie przedmioty na głowę i i tam błą się rywało po gębie, który robią bohaterem poście, (czy która) figle, ale gdy „cienki subject” do końca walczy jak Don Kiszot z wrogimi żywiołami klatki, sączy, smoly i dynamitu. — to „Nowy Don Kiszot” staje się chwilałmi sentymentalnym amantem komo dywym, znaczącym się raczej z przywrotnościami dnia codziennego.

Nie znaczy to, aby prawdziwe przeświłość był zlym tematy, czego dowodem Harold, gdy moją się z kołnierzykami, grubi spinke, a szukając jej pod komodo, przypleka sobie ucho świeczką. Kto próbował złać pod spinki do kołnierzyka, a chyba każdy mężczyzna raz w życiu to przeszedł, ten przynaj. że scena ta jest świetnie zrobiona. Takich jest więcej, dzięki czemu tym razem widzimy w Lloydzie wytkniętą, smierliwego nechowca, jakimś my, prozacy dnia szarego, iestefny, gdy nam chleb z masłem przyplaja się masłem do podłogi, lub wspaniały samochód, skakający obecnie po ulicach, zrosi nowe siodło, „na raty”!

Przeźniete papiery wojskowe na narwleko Jakob Kol, Przebieczany, Nr. domu 18, powiat Wieliczka, ul. wiewoźnia

ROBOTNIK

obeznany z pracą przy cyrkułownikach znajduje stale zajęcia

Wytwórnia Guzików przy ul. Agnieszki 9.

Karmelki śmietankowe

Orlik i Ska

są najlepsze. — Wszędzie do nabycia.

Olej rydocynowy

medycynalny, białejki, świętego transporta, pakowany w puszkach a 5, 10, 20 gr. w skryniach a 40—80 kg. tylko hurtownie dostarcza 1273

Polskie Towarzystwo Handlowe S. A. Kraków, ul. Sławkowska L. 1. Tel. 2078. Na terenie także olej rydocynowy techniczny.

Najtańsze źródło zakupu LINOLEUM CERATY DYWANY



M. HALPERN Kraków, Poselska 18

MEBLE konkurencyjne RATA!

POKOJOWE I KUCHENNE 1279

mag. mebli **STAUB** Kraków, ulica Szpitalna L. 20.

Na raty!



Na raty!

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE
obtłrzymi wybór od najtańszych, sprzedaż na raty do 8 miesięcy

HELENA SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska L. 9, i. p.

KREM FASCINATA wydelikatnia cere!!!

UNDERWOOD najlepsza maszyna do pisania
ODHNER najlepsza maszyna do rachowania

WEŻE GUMOWE ogrodowe, dla przemysłu, parlane **NAJTANIEJ** 1244

HURTOWNIA pasów, szefelów „ZENIT” w Krakowie, ulica Szpitalna 7, Telefon 4281.

KĄDZEMU

któ nadeśle swój dokładny adres dajemy możność otrzymania przy b. małym wysiłku, przedmiotów pierwszej potrzeby wartosci 25 zł. — Ządajcie bliższych szczegółów. Dom Towarowy „ZENIT” WINSKI i Ska, Warszawa, ulica Złota L. 20, skrz. poczt. 424. 1161

Każdy może korzystać z kredytu!
Najtańsze źródło zakupu w Krakowie!

NA RATA!

WARUNKI BARDZO DOGODNE! WIELKI WYBÓR!

Ubrania mekskie i dzianocię, narzutki imprownowane, kurtki skórzane, płaszcz gumowa mekskie i damskie, płaszczki i kostiumy damskie i t. d., gotowe i na miarę. Kamgarny, gabarydny, rypsy, festony etc., polce

Józef EMMER, Kraków

Rynek gł. 11, Dom Wenecki (w podworcu)
Uwaga na dokładny adres. 1271
Zemwianie z prowincji uskuteczzenia alg. niośdnie, adzwonnie

„DERMADONT” najlepsza, antyseptyczna i higieniczna pasta do zębów. — Wszędzie do nabycia. 1239

IGNACY GROSS i Ska Kraków, Lwów, ul. Starowilna L. 1. ul. Kopernika L. 9. Telefon 2190. Telefon 502.